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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc 

gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá  
 

 Thực hiện Công văn số 464/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Sở 

GDĐT về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ 

quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá ;  

 Trường THPT Bảo Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế 

giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi 

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường THPT Bảo Lộc, như sau: 

 

I. MỤC TIÊU 

Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây 

dựng môi trường không khói thuốc trong nhà trường 

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện  

Tiếp tục nâng cao năng lực phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục; lồng ghép giảng dạy về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá trong một số môn học thích hợp; nhân rộng việc thực hiện các mô hình trường 

học không khói thuốc.  

Tiếp tục thực hiện kiện toàn nhân sự làm công tác phòng, chống tác hại của thuốc 

lá trong nhà trường.  

Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.  

Tăng cường tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn khác.  

 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6649/KH-UBND ngày 02/8/2024 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về 

phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.  

2. Tiếp tục tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá, Nghị quyết 

173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về nội dung “cấm sản xuất, kinh doanh, 

nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại 

khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025, bảo đảm sức khỏe 



cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội”. Tiếp tục đẩymạnh công tác tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức của giáo viên, học sinh về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 

nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người. 

3. Rà soát ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá 

tại đơn vị; treo áp phích về phòng, chống tác hại của thuốc lá, biển báo cấm hút thuốc tại 

các địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá. 

4. Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và 

tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo hướng dẫn của Bộ Y tế 

do các cơ quan tại địa phương tổ chức. 

5. Tổ chức tích hợp và lồng ghép giáo dục nội dung phòng, chống thuốc lá vào các 

tiết học, tổ chức các hoạt động tọa đàm, ngoại khóa, phát động phong trào thi đua. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về việc tuân thủ quy định cấm hút 

thuốc tại đơn vị của cán bộ, giáo viên và học sinh. 

III. KINH PHÍ:  
Nguồn kinh phí chi thường xuyên do nhà nước cấp hàng năm cho trường theo quy 

chế chi tiêu nội bộ hàng năm. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 

31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá trong nhà trường.   

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn liên quan đến 

công tác thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá khi có thông báo triệu tập.  

- Giao Công đoàn, Đoàn trường thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường.   

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, 

truyền thông trực tiếp về tác hại của thuốc lá và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; tổ chức Hội thi tìm hiểu về 

Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh trong nhà trường. 

- Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch khi có yêu cầu của Sở GDĐT./. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, 

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá của trường THPT Bảo Lộc.  

 
 Nơi nhận: 
- Phòng GDTrH Sở GDĐT (Báo cáo); 

- Chi bộ (báo cáo); 

- BGH, CTCĐ, BT Đoàn, TTCM, đăng Website 

trường (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

   KT. HIỆU TRƯỞNG 

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

         

 

 

 

Vũ Thị Hiên 
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